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Verní zamestnanci 
dostali ako darček 

hodinky a ďakovný list

Už sa stalo milou tradíciou, že za-
mestnanci podbrezovských žele-
ziarní a jej dcérskych spoločností 
sú za vernosť odmenení elegant-
nými hodinkami a ďakovným 
listom. Vedenie ŽP a.s. každý rok 
takouto formou odmeňuje tých, 
ktorí svoj profesijný život spojili 
s našou fabrikou a odpracovali 
v nej nepretržite tri desaťročia. 
Tento rok si z rúk členov predsta-
venstva prevzalo odmenu šesť 
zamestnancov. 

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Do breznianskej nemocni-
ce pribudol nový moder-
ný röntgenový systém

Za prítomnosti vedenia Nemoc-
nice s poliklinikou v Brezne, jej 
zriaďovateľov, zdravotníckeho 
personálu a ďalších hostí bol 
v priestoroch rádio-diagnos-
tického oddelenia slávnostne 
spustený nový röntgenový sys-
tém od spoločnosti Siemens. 
Investícia do zariadenia zlepší 
kvalitu poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti obyvateľom Ho-
rehronia i pacientom, ktorí do 
regiónu zavítajú.

čítajte na strane 2NsP Brezno

Počas slávnostného ukončenia roka vyzdvihol Vladimír Soták, predseda Predstavenstva a generálny riaditeľ akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová, aj spoluprácu s našimi odborármi. Výsledkom korektných rokovaní je podpis Kolektívnej zmluvy na rok 2025 medzi vedením 
ŽP a.s. a Základnou organizáciou OZ KOVO ŽP. Čo sa týka Kolektívnej zmuvy, zmeny sú vo výške príplatkov, ktoré sa odvíjajú od minimálnej 
mzdy na rok 2025. Tá je stanovená vo výške 816 eur/mesiac, čo je o 66 eur viac ako bola v minulom roku. Ide o zvýšenie príplatku za prácu v 
noci, príplatku za prácu vykonávanú  v sobotu, v nedeľu, mzdovú kompenzáciu za sťažený výkon práce a pracovnú pohotovosť. Od 1.1.2025 
sa mení cena stravného lístka pre zamestnanca na sumu 1,16 € za jedno dotované jedlo.     Foto: M. Gončár

Editoriál
Nedávno sme sa rozlúčili so 
starým rokom a privítali nový. 
Mnohí z nás si dávajú predsav-
zatia, iní zasa veria, že bude 
lepší ako ten predošlý. Vlaňaj-
šok bol pre podbrezovské žele-
ziarne náročný, ale aj z histórie 
je známe, že naša fabrika sa 
dokázala s prekážkami vždy 
popasovať. S určitosťou mož-
no povedať, že ani nasledujú-
cich dvanásť mesiacov nebude 
jednoduchých, no vedenie sa 
bude snažiť realizovať kroky, 
aby železiarne prosperovali. 
Tak to chodí aj v živote. Raz je 
lepšie, inokedy sa musíme viac 
potrápiť. S prekážkami pritom 
bojujeme pravidelne. Niekto-
rým trvá ich zdolanie kratšie, 
iným dlhšie. Mnohé z nich nás 
posúvajú vpred, robia silnejší-
mi a odolnejšími. Fungovanie 
fabriky i nášho života majú 
teda niečo spoločné. Rok 2025 
nám prinesie mnoho neočaká-
vaného. Nikto z nás nevie, čo 
sa stane zajtra, o týždeň, dva, 
mesiac... Želajme si najmä 
zdravie, lebo od neho sa všet-
ko odvíja. A možno ešte jedno 
prianie. Buďme k sebe o niečo 
lepší a vnímavejší. Prajme si, 
aby bola cesta nasledujúcim 
rokom čo najmenej strastiplná. 
Aby sme v jej cieli mohli hrdo 
skonštatovať, že sme ju vďaka 
pevnej vôli, správnymi rozhod-
nutiami a možno aj spoločný-
mi silami dokázali zvládnuť. 
Šťastný nový rok všetkým čita-
teľom praje redakcia.

Milan Gončár

Prihovára sa vám Ing. Vladimír Soták, predseda Predstavenstva a generálny riaditeľ ŽP a.s.

Železiarne Podbrezová sú zdravou spoločnosťou. 
Prežijeme aj ďalší rok, nech je akokoľvek ťažký

Vážení spolupracovníci, 
keď som nahrával tento príhovor, 

bol Silvester. Väčšinou ste už boli 
všetci doma, no ja som sedel v práci. 
Premýšľal som a hodnotil. V podsta-
te sa teším, že rok 2024 sa už skon-
čil, pretože bol pre nás veľmi ťažký. 
Podmienky okolo nás sú pokrivené 
a môžu za to tí, ktorí manipulujú s 
cenami elektrickej energie a plynu.  

V budúcom roku oslávim 70. na-
rodeniny. Z toho som tu už 45 rokov 
a predtým som päť rokov študoval 
pre Podbrezovú. Môj 
vzťah s Podbrezovou 
je preto veľmi silný. 
Za tých päť desaťročí 
som tu prežil veľmi 
veľa. Prešiel som od 
robotníka, cez ve-
dúceho bezpečnosti 
práce, investičného 
námestníka, výrob-
ného riaditeľa až po 
generálneho riaditeľa. 
Dal som natočiť doku-
mentárny film o po-
sledných štyridsiatich rokoch pod-
brezovských železiarní, aby si každý 
uvedomil, kde sme sa za tie roky 
dostali. Peniaze dávame do investí-
cií, na vedu, výskum a inovácie. Ne-
rozmýšľame tak ako súčasná vláda, 
ktorá sa snaží všetky peniaze rozdať, 
tie prejdú cez žalúdky a skončia v ka-
náloch. Ide o miliardy eur, ktoré sa 
takto prehajdákajú. No tieto pros-
triedky nikdy nebudú prinášať zdro-
je do rozpočtu Slovenskej republiky, 

z ktorého je možné financovať všet-
ko tak, aby sa ľudia mali lepšie. 

Za posledných dvadsať rokov sa 
kvalita politikov vo všetkých kraji-
nách výrazne zhoršila. Existuje iba 
málo z nich, ktorí si zaslúžia sluš-
né oslovenie a ktorí sa postavia za 
svoju krajinu, dokážu ísť do rizika 
a vybojujú niečo pre ľudí, aby sa tí 
mali lepšie. A to nespomínam Bru-
sel, ktorý je hotovou tragédiou. Pr-
votné myšlienky jednotného trhu a 
celkovo nápad pre vznik Európskej 

únie boli určite správne. 
Dnešnou realitou však 
je, že Európu ovládajú 
nadnárodné spoloč-
nosti a ľudia, ktorí sa 
dostali k obrovským 
peniazom, pričom krivia 
trh. Ak by v minulosti 
niekto urobil dohodu a 
diktoval ceny elektrickej 
energie a plynu tak ako 
v súčasnosti, bolo by to 
označené za kartel. Títo 
ľudia by boli následne 

pozatváraní do väzenia. Dnes si o 
sebe myslia, že sú najlepší a naj-
múdrejší a to, čo robia, vykonávajú 
správne. Pritom peniaze, ktoré v sú-
časnosti zarábajú, už nepotrebujú, 
ale iba ubližujú konkurencieschop-
nosti únie. Európa sa stala nekonku-
renčnou voči Ázii či Amerike. Viem, 
že nemáte čas a ani povinnosť sle-
dovať štatistiky únie v porovnaní s 
Čínou, Indiou, ale aj Ruskom a USA. 
Pre vás je podstatné, či naša spo-
ločnosť má zákazky a či sme zarobili 
peniaze.

Vážení spolupracovníci, 
ak sa pozriete na rok 2024, uve-

domíte si, aký nesmierne náročný 
bol. Konkurenčné firmy v niekto-
rých krajinách skončili, pretože 
nemali zákazky. Spomenúť môžem 
spoločnosti v Poľsku, v Nemecku či 
v Taliansku. Železiarne Podbrezo-
vá si aj napriek enormne vysokým 
nákladom udržali výkonnosť. V 
posledných rokoch sme mzdy vždy 
zvýšili. Niekedy mám však pocit, že 
niektorí naši zamestnanci si myslia, 

že tomu tak nie je. 

Vážení spolupracovníci,
chcem poďakovať každému, kto 

v podbrezovských železiarňach pra-
coval v minulom roku a aj predtým. 
Zvlášť ďakujem tým, ktorí zostávajú 
u nás aj na prelome rokov. 

Trochu mám ťažké srdce na tých, 
ktorí popri tejto ťažkej situácii špe-
kulujú. V roku 2024 som sa stretol 
s mnohými prípadmi, keď nás začali 
niektoré skupiny ľudí „vypaľovať.“ 
Dohodli sa dvaja, piati, siedmi, de-
siati, že naraz skončia na jednom 
pracovisku, ak im nezvýšime plat. 
Ale nepýtajú sa, aké je ich zara-
denie, koľko robia a ako využívajú 
pracovný čas. Nekladú si ani otáz-
ku, koľko týždňov boli počas roka 
doma. Aj napriek tomu dostali pe-
niaze a napriek všetkému sme ľu-
ďom vyplatili prémie. Vyplatili sme 
aj vianočnú odmenu a tú dostali aj 
zamestnanci dcérskych spoločností, 
pretože vieme, že peniaze potrebu-
jete a zaslúžite si ich.  

S čím však nevieme urobiť po-
riadok sú politici. Aj táto vláda nás 
denne okráda, pretože platíme ne-
horázne odvody. Konsolidácia, kto-
rú súčasná vláda vymyslela a všade 
sa ňou chváli, tak 69 percent nákla-
dov na ňu zaplatia veľké firmy. Malé 
a stredné firmy zas 29 percent a 
živnostníci iba pol percenta. Je toto 
spravodlivé?

Keď si pozriete svoj výplatný lístok 
a vidíte, koľko odvádzate štátu z pe-
ňazí, čo fabrika vyplatí, musíte si po-
ložiť otázku – je to správne? Prečo 
majú zamestnanci platiť nehorázne 
odvody a štátni úradníci, vrátane 
verejnej správy a živnostníkov, sú na 
tom inak. Prečo štátni úradníci ne-
platia do zdravotnej poisťovne také 
odvody ako my? Tieto nespravod-
livosti, ktoré sa dejú v spoločnosti, 
nevieme ovplyvniť. Aj napriek tomu 
sa snažíme, aby boli mzdy v Podbre-
zovej čo najvyššie.

Vážení spolupracovníci,
ak sa pozrieme na rok 2024, bol 

pre nás hospodársky zlý, pretože 

sme ho zakončili so stratou takmer 
30 miliónov eur, čo je historicky naj-
viac. My sme však neobmedzili pla-
ty, investície ani opravy. Do fabriky 
sme dali všetko, čo potrebujeme. 
Využili sme na to bankové úvery. 
Nemyslite si, že banky sa k nám 
správajú korektne. Práve naopak, 
oberajú nás o peniaze a zneužívajú 
skutočnosť, že úvery potrebujeme. 
Železiarne Podbrezová sú však zdra-
vou firmou. V minulosti sme totiž 
peniaze neprehajdákali. A vieme, že 
prežijeme aj tento rok, nech bude 
akokoľvek ťažký. A aj keby priemysel 
v Európe celkom hynul, my budeme 
zomierať poslední. 

Vážení spolupracovníci,
v práci som strávil posledný deň 

roka. Verím, že v nej budem aj cez 
moje 70. narodeniny a aj po nich. 
Pretože chcem, aby Železiarne Pod-
brezová žili a naďalej patrili k sveto-
vej špičke vo výrobe oceľových rúr. 

Nezabúdam však ani na ďalšie 
oblasti, napríklad futbal. Hráme 
najvyššiu ligovú súťaž. Mrzí ma, že 
mnohí z vás na zápasy nechodia. 
Neuvedomujete si, aké máme v lige 
postavenie a koľko máme mládež-
níckych družstiev. Ich súčasťou je 
takmer štyristo detí, ktorým dáva-
me šancu trénovať a pripravujeme 
ich do života. Okrem toho platíme 
školu, v ktorej máme fantastických 
študentov a mladí ľudia k nám stále 
prichádzajú. Takisto sa musíme te-
šiť z kvalitne vybavenej nemocnice 
v Brezne. Kto za tým všetkým stojí? 
Podbrezová, čiže každý jeden z vás. 
Preto verím, že v budúcom roku 
dôjde k určitému zlepšeniu situácie 
na trhu. 

Vážení spolupracovníci, 
všetkým vám, vrátane zamestnan-

cov dcérskych spoločností, prajem v 
roku 2025 veľa zdravia, spokojnosti 
a pekných dní. Aby ste mali čo naj-
menej chorôb doma, obchádzali vás 
tragédie a mohli tak prežívať plno-
hodnotný život aj vďaka tomu, že 
ste zamestnaní v Podbrezovej. Veľa 
šťastia v novom roku.

Vážení čitatelia 
na dôchodku 

Spolu s prvým číslom novín Pod-
brezovan ste v zásielke dostali aj 
list s názvom Informovanie dot-
knutej osoby o poverení spro-
stredkovateľa prevádzkovateľom 
o spracovaní osobných údajov. 

Tento list, resp. toto oznámenie 
zasielame len preto, aby sme napl-
nili legislatívnu povinnosť, no pre 
vás sa nič nemení a nemusíte do 
redakcie zasielať žiadne súhlasy 
ani nič podobné. Noviny, na ktoré 
máte nárok, vám aj naďalej budú 
chodiť na vašu adresu, ktorú ve-
dieme v evidencii. Na to ste nám 
dali písomný súhlas v minulosti a 
ten ostáva platný. V budúcnosti 
však noviny nebudú chodiť v obál-
ke ako poštová zásielka, ale vám 
ich donesie poštová doručovateľ-
ka priamo do schránky. Slovenská 
pošta bude doručovať noviny pria-
mo do vašich schránok, a preto 
máme povinnosť informovať vás, 
že vaše meno, priezvisko a adre-
su poskytneme Slovenskej pošte, 
aby k vám mohli noviny prísť. Táto 
malá zmena si však vyžaduje spo-
mínané informovanie, preto sme 
naplnili legislatívne podmienky a 
zaslali vám list. Ak si prajete naďa-
lej odoberať noviny Podbrezovan, 
nemusíte pre to urobiť nič navyše. 

Ďakujeme vám za vašu priazeň 
a veríme, že v budúcnosti bude-
te naďalej dostávať noviny, ktoré 
vám priblížia to najpodstatnejšie 
zo života vášho bývalého zamest-
návateľa. Ak by ste postrehli, že 
vám noviny nechodia alebo ak plá-
nujete zmeniť vašu adresu, obráť-
te sa na redakciu novín čím skôr. 
Kontakty nájdete na poslednej 
strane alebo na internete.

Redakcia novín Podbrezovan
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Slávnostným prestrihnutím pásky bol röntgenový systém odovzdaný do používania.  
Foto: NsP Brezno

Za prítomnosti vedenia Nemocni-
ce s poliklinikou (NsP) v Brezne, 
jej zriaďovateľov, zdravotníckeho 
personálu a ďalších hostí bol v 
priestoroch rádio-diagnostického 
oddelenia slávnostne spustený 
nový röntgenový systém od spo-
ločnosti Siemens. Investícia do 
zariadenia zlepší kvalitu posky-
tovanej zdravotnej starostlivosti 
obyvateľom Horehronia i pacien-
tom, ktorí do regiónu zavítajú. 

Nový röntgenový systém je ďal-
ším významným krokom smerom 
k modernizácii zdravotníckeho vy-
bavenia breznianskej nemocnice. 
Pôvodné zariadenie so stropným 
závesom sa tak dočkalo výmeny po 
pätnástich rokoch. Tradičné kaze-
ty a vyvolávanie snímok nahrádza 
moderný prístroj, ktorý zabezpečí 
vysokokvalitné snímky. Intuitívne 
ovládanie, úspora času, efektívnej-
šia diagnostika či najnižšia možná 
dávka žiarenia sú ďalšími z množ-
stva výhod, ktoré sú charakteris-
tické pre túto významnú investíciu. 
Okrem nainštalovania systému 
realizovalo vedenie NsP komplex-
nú rekonštrukciu pracoviska rön-
tgenu. Prostredie tak pôsobí na 
pacienta inovatívne a príjemne, čo 
dotvárajú aj scenérie horehronskej 

Do breznianskej nemocnice 
pribudol nový moderný röntgenový systém

prírody na stenách. 
„Spustenie moderného prístroja 

je veľkým prínosom pre celé rádio-
diagnostické oddelenie nielen z 
pohľadu pacientov, ale aj pre ob-
sluhujúci personál. Prichádzajú k 
nám ľudia nielen z Horehronia, ale 
aj z rôznych častí Slovenska, pri-
čom mesačne vybavíme približne 
dvetisíc ľudí,“ povedal Karol Vojt-
ko, zástupca riaditeľa NsP Brezno 
a poznamenal: „Veľkým pozitívom 
pri používaní zariadenia bude 

značná úspora času. Automati-
zované procesy uvoľnia kapacity 
nášho zdravotníckeho personálu 
na ďalšie úlohy a prispejú k plynu-
lejšiemu chodu oddelenia. Ušetre-
ný čas tak môže personál venovať 
starostlivosti o pacienta.“ 

Pozdvihne úroveň nemocnice
Prístroj, okrem spomínaných 

výhod, poskytne automatické na-
stavenie výšky či polohy. Akákoľ-
vek manipulácia s človekom, ktorá 

bola potrebná pri starších typoch 
zariadení, už nebude nutná a pa-
cienta nebude potrebné premiest-
ňovať. 

„Vďaka pokrokovým inováciám 
v oblasti zdravotníctva, ktoré po-
núkajú príležitosť manažovania 
radiačnej záťaže pacienta, skrá-
tenie času skenovania a aj pres-
nejšie zobrazenie pre určenie 
správnej diagnózy, sa breznianskej 
nemocnici podarilo opäť pozdvi-
hnúť úroveň kvality poskytovania 
zdravotnej starostlivosti v regióne 
Horehronia a jeho okolí,“ povedal 
Jaroslav Mačejovský, riaditeľ NsP 
Brezno a doplnil ho Tomáš Abel, 
predseda Správnej rady NsP a pri-
mátor mesta Brezna: „Ide naozaj o 
špičkové pracovisko. Budeme radi, 
ak sa budú pacienti cítiť v týchto 
priestoroch príjemne. Vyšetrenie 
bude navyše oveľa rýchlejšie ako v 
minulosti.“ 

Mladí lekári budú získavať prax
Na slávnostnom otvorení nechý-

bal ani Vladimír Soták, člen Správ-
nej rady NsP Brezno a generálny 
riaditeľ akciovej spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová, ktorý taktiež 
vyzdvihol modernizáciu oddele-
nia a neustále napredovanie NsP. 
„Breznianska nemocnica bude v 
budúcnosti pracoviskom, kde sa 
budú zaškoľovať mladí lekári. Pre-

Verní zamestnanci dostali ako darček hodinky a ďakovný list

Už sa stalo milou tradíciou, že za-
mestnanci podbrezovských žele-
ziarní a jej dcérskych spoločností 
sú za vernosť odmenení elegant-
nými hodinkami a ďakovným lis-
tom. Vedenie ŽP a.s. každý rok 
takouto formou odmeňuje tých, 
ktorí svoj profesijný život spojili 
s našou fabrikou a odpracovali 
v nej nepretržite tri desaťročia. 
Tento rok si z rúk členov predsta-
venstva prevzalo odmenu šesť za-
mestnancov. 

Oceňovanie sa uskutočnilo v 
priestoroch reštaurácie Stodola na 
Táľoch počas slávnostného ukon-

čenia roka 2024. Prítomným sa 
prihovoril aj Vladimír Soták, pred-
seda Predstavenstva a generálny 
riaditeľ ŽP a.s. Osobne pogratu-
loval každému ocenenému a zá-
roveň všetkým poďakoval za roky 
úspešnej spolupráce. 

Jedným z nich bol aj Pavol Vénos, 
ktorý je zamestnancom spoločnos-
ti ŽP Informatika. „Od nástupu do 
podbrezovských železiarní pracu-
jem v informatike. Najprv v odbo-
re informatiky a po osamostatnení 
v spoločnosti ŽP Informatika. Vždy 
som sa venoval softvéru na eviden-
ciu výroby, postupne pre všetky 
výrobné prevádzky v pretlačovni, 
oceliarni aj v ťahárni rúr. Keď som 
nastúpil pred troma dekádami do 

zamestnania, neboli ešte počítače 
také rozšírené ako dnes. Pracovali 
sme na termináloch, čo bol vlastne 
len monitor s klávesnicou pripoje-
ný na centrálny server. V jednej 
miestnosti nás bolo aj osem a se-
deli sme všetci tesne vedľa seba. 
Postupne, ako sa technológie vy-
víjali aj my sme začali pracovať s 
modernými počítačmi a využívali 
nové zariadenia,“ povedal P. Vé-
nos a ako priznal, v práci mal vždy 
šťastie na ľudí okolo seba. „Mnohí 
už odišli do dôchodku a nahradili 
ich mladí kolegovia, ale kolektív 
sme stále dobrý. Musím spomenúť 
aj nebohého Jozefa Urbana. Dá sa 
povedať, že ŽP Informatika je jeho 
dieťa. Vo svojich víziách jej nastavil 

to je nutné, aby bola dostatočne 
prístrojovo vybavená a bolo v nej 
všetko potrebné. Je dôležité, aby 
mladí lekári popri teórii nabrali 
aj nevyhnutnú prax a pracovali v 
dobrých podmienkach,“ povedal 
krátko po slávnostnom prestrihnu-
tí pásky. 

Rok bohatý na 
realizované investície

Celková výška investície do nové-
ho röntgenového zariadenia pred-
stavuje sumu 380-tisíc eur, ktorú 
nemocnica zrealizovala z vlastných 
finančných zdrojov. V roku 2024, 
okrem nového röntgenu, uskutoč-
nila aj ďalšie investície a stavebné 
úpravy v celkovej hodnote viac ako 
500-tisíc eur.

Pomohli jej k tomu partneri, naj-
mä mesto Brezno a akciová spoloč-
nosť Železiarne Podbrezová, ale aj 
okolité obce, regionálne podnika-
teľské subjekty i súkromné osoby.  

„Všetkým, ktorí sa pričinili o silný 
investičný rok 2024, patrí srdečné 
poďakovanie. Takisto ďakujem ne-
mocničnému personálu, bez ktoré-
ho úsilia by sme spomínané aktivi-
ty nezrealizovali. Obyvatelia nášho 
regiónu a všetci pacienti si zaslúžia 
modernú európsku nemocnicu 21. 
storočia, v ktorej nájdu potrebnú a 
dostupnú zdravotnú starostlivosť,“ 
uzavrel J. Mačejovský. 

Odmenení zamestananci, ktorí odpracovali už tri desaťročia.  Foto: M. Gončár

Stalo sa milou tradíciou, že pre 
deti našich zamestnancov je kaž-
dý rok pripravené mikulášske 
predstavenie spojené s odovzdá-
vaním balíčkov. Mikuláš zavítal 
do Podbrezovej aj v závere vla-
ňajšieho roka a vyčaril tak úsmev 
na tvári desiatkam našich naj-
menších. 

Počas slávnostného popolud-
nia sa priestory Domu kultúry ŽP 
a.s. rýchlo zaplnili a veselý smiech 
bolo počuť z každého kúta. Deti 
našich zamestnancov si následne 
užili divadelné predstavenie s náz-
vom O sliepke, ktorá sa nevzdala. 
„Program sa všetkým veľmi páčil a 
prítomní sa mohli pri ňom zasmiať, 
ale i poučiť,“ povedala Magdaléna 
Bardelčíková z odboru personalis-
tiky a miezd, ktorá bola zároveň 
koordinátorkou akcie. 

Po predstavení prišiel do Domu 
kultúry Mikuláš aj s batohom dar-
čekov. „Atmosféra bola počas ce-
lého dňa vynikajúca. Deti sa veľmi 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Mikuláš potešil deti 
našich zamestnancov

tešili a za to, že poslúchali, dostali 
chutný balíček. Tie najodvážnejšie 
sa mohli s Mikulášom aj odfotiť,“ 
doplnila M. Bardelčíková. Zároveň 
dodala, že deti, ktoré sa nemohli 
predstavenia zúčastniť a ich rodi-
čia si prevzali vstupenku na dar-

Ilustračné foto: T. Kubej

ček, si môžu prísť po balíček do 
budovy odboru personalistiky a 
miezd. Ten im bude vydaný len na 
základe spomínanej vstupenky. 

Celkovo bol balíček pripravený 
pre 335 detí zo ŽP, ale aj z dcér-
skych spoločností.

latku veľmi vysoko a okrem iného 
dbal o dobré vzťahy na pracovisku. 
A aj súčasnému vedeniu sa darí v 
tomto trende pokračovať.“

Pavol Vénos vníma ocenenie od 
vedenia našej spoločnosti ako milú 
udalosť. „Myslím si, že odmeniť za-
mestnancov za odpracované roky 
je určite pekná vec. V kolektívnej 
zmluve je síce dohodnutá finančná 
odmena pri pracovných výročiach, 
ale osobné poďakovanie členov 
Predstavenstva ŽP a.s. a darček v 
podobe hodnotných hodiniek a 
ďakovného listu je milou pamiat-
kou a morálnym ocenením,“ dodal. 

Ocenenie ju potešilo
Jednou z dvoch ocenených žien 

bola Erika Honková z dispečer-
ského oddelenia. Svoju profesijnú 
činnosť v Podbrezovej začala v pre-
vádzkarni energetika a popri tom 
si rozšírila vzdelanie o ekonomický 
smer. Po materskej dovolenke na-
stúpila do prevádzkarne doprava, 
kde pracovala ako účtovníčka a ne-
skôr referentka sekretariátu. 

„Železiarne Podbrezová sa o 
svojich zamestnancov vždy prí-
kladne starali, a to nielen v sociál-
nej oblasti, ale aj vo sfére vzdelá-
vania. Preto som využila možnosť 
štúdia na Technickej univerzite v 
Košiciach. Krátko po jeho skon-

čení som nastúpila do Súkromnej 
strednej odbornej školy Železiarne 
Podbrezová ako učiteľka odbor-
ných predmetov,“ nechala nazrieť 
do životopisu a pokračovala: „Spo-
mínam si, že to boli náročné, ale 
pekné štyri roky. Moje rozhodova-
nie bolo ťažké, no nakoniec som si 
vybrala možnosť vrátiť sa späť do 
našej materskej spoločnosti. V sú-
časnosti pracujem v dispečerskom 
oddelení. Úzko spolupracujem s 
technológmi výrobných prevádz-
karní, ale aj s pracovníkmi obcho-
du, kontroly a zamestnancami ŽP 
Informatika.“

Poďakovanie za 
poskytnuté možnosti

Erika Honková si ocenenie za tri 
desaťročia vo fabrike veľmi váži. 
Ako hovorí, je to pre ňu milé a 
príjemné zároveň. „Aj napriek sú-
časnej ťažkej situácii na trhu na 
nás vedenie spoločnosti myslelo 
a mohli sme si prevziať hodinky. 
Chcela by som sa podbrezovským 
železiarňam za toto ocenenie veľ-
mi pekne poďakovať a zároveň 
ďakujem aj za všetky moje úspe-
chy – či už pracovné alebo osob-
né. Prajem si, aby železiarne ešte 
veľa rokov napredovali a vytvárali 
tak pracovnú istotu na Horehroní,“ 
uzavrela.
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Najmladší členovia Dychovej hudby Že-
leziarne Podbrezová.            Foto: J. Laco

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Dychovka počas koledovania pred starým závodom.  Foto: M. Gončár

Lyžujte na Táľoch výhodnejšie
Lyžiarska sezóna na Táľoch sa napriek nie príliš ideálnemu počasiu na-
plno rozbehla a aj v tomto roku môžu zamestnanci podbrezovských 
železiarní a jej dcérskych spoločností lyžovať výhodnejšie. K dispozícii 
je totiž skipas na 15 jázd za zvýhodnenú cenu. Spomínaný počet jázd 
je možné rozdeliť, čiže nemusíte v daný deň absolvovať všetky, ale je 
možnosť využiť ich počas celej aktuálnej lyžiarskej sezóny. Počet zvý-
hodnených lístkov nie je obmedzený a každý zamestnanec si môže ski-
pas zakúpiť i viackrát počas sezóny. Ak zamestnanec nevyužije všetky 
jazdy, zvyšné sa mu do ďalšej sezóny neprenesú. Skipas možno využiť 
aj na detskom vleku. 

Najväčšou zmenou je skutočnosť, že samotné zvýhodnené lístky sa 
budú predávať priamo v stre-
disku na Táľoch. Stačí len prísť 
k pokladni, preukázať sa za-
mestnaneckým preukazom, 
zakúpiť si lístok a môžete ly-
žovať. Odporúčame záujem-
com, aby informácie o aktuál-
nych snehových podmienkach 
a novinkách v stredisku sledo-
vali na webovej stránke tale.
sk a na sociálnych sieťach.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Vyhlásili najlepších hráčov 
FK Železiarne Podbrezová za rok 2024

V Dome kultúry ŽP a.s. sa v záve-
re uplynulého kalendárneho roka 
uskutočnilo vyhlásenie ankety 
Hráč roka FK Železiarne Podbrezo-
vá. Počas slávnostného galavečera 
sme spoznali najlepších futbalis-
tov všetkých vekových kategórií. 

Zaplnená sála Domu kultúry ap-
laudovala najväčším hviezdam náš-
ho A-tímu, ale aj ďalším hráčom od 
prvého mužstva až po prípravky. 
Prítomným sa prihovorili jednotli-
ví tréneri, ale aj Miroslav Poliaček, 
člen Predstavenstva a generálny 
manažér FK Železiarne Podbrezová 
a Vladimír Soták, predseda Pred-
stavenstva akciovej spoločnosti FK 
Železiarne Podbrezová. Medzi hos-
tí napokon zavítal aj Mikuláš, ktorý 
odmenil najmenších futbalistov. A 
kto chcel, domov si mohol odniesť 
podpis svojho obľúbeného hráča, 
keďže organizátori pripravil aj au-
togramiádu. 

Vydarené športovo-kultúrne po-
dujatie bolo príjemným spestre-
ním nabitej sezóny a milou bodkou 
za jesennou časťou jednotlivých 
futbalových súťaží.

Hráč roka v kategórii A-mužstvo
1. Ridwan Sanusi
2. Adam Danko
3. Šimon Faško

Najlepší tréner mládeže
Erik Kršák

Najlepší hráč ročníka 2006
Šimon Faško

Najlepší hráč ročníka 2007
Alex Lajčiak

Najlepší hráč ročníka 2008
Vladimír Jánoš

Najlepší hráč ročníka 2009
Michal Duraj

Najlepší hráč ročníka 2010
Róbert Mánik

Najlepší hráč ročníka 2011
Tomáš Sani

Najlepší hráč ročníka 2012
Danyil Khiminets

Najlepší hráč ročníka 2013
Marek Kapajčík

Najlepší hráč ročníka 2014
Martin Auxt

Najlepší hráč ročníka 2015
Oliver Citara

Najlepší hráč ročníka 2016
Adrián Fedor

Najlepšia hráčka
Vanessa DunajskáOcenení futbalisti FK Železiarne Podbrezová počas slávnostného galavečera.                     Foto. M. Štefánik

Dychovka v závere roka 
opäť koledovala

Koledovanie Dychovej hudby Že-
leziarne Podbrezová v predvia-
nočnom čase je už peknou tradí-
ciou. Výnimkou nebol ani záver 
minulého roka, kedy hral náš or-
chester na rôznych miestach, vrá-
tane fabriky. 

Koledovania sa zúčastnilo viac 
ako dvadsať členov podbrezovskej 
dychovky. „Účasť sme mali výbor-
nú a teší ma, že sa predstavili aj 
traja nováčikovia. Prvýkrát s nami 
hrala rodina Blažekovcov – otec 
Milan, ktorý je mojím kolegom vo 
Vojenskej hudbe Banská Bystrica 
a jeho dve deti. Jedenásťročná Ti-
mejka hrá na klarinet a sedemroč-
ný Milanko na perkusie,“ prezradil 
Jakub Laco, dirigent Dychovej hud-
by Železiarne Podbrezová.

Naša dychovka hrala ako každý 
rok na svojich tradičných stanoviš-
tiach. Koledovala pred fabrikou v 
starom závode, na podbrezovských 
sídliskách Kolkáreň a Štiavnička, v 

Hronci a na záver pri živom Betle-
heme v obci Valaská. „Podmienky 
na hranie neboli ideálne, ale to 
sme 20. decembra ani neočakávali. 
Mráz však nebol veľmi silný, tak-
že nástroje nám nezamŕzali. Bola 
nám však zima,“ priznal podbre-
zovský dirigent.

A aký repertoár mali naši hudob-
níci pripravený tentokrát? „V mi-
nulosti sme zvykli hrávať koledy z 
Jednotného katolíckeho spevníka, 
ktoré pre dychový orchester upra-
vil Adam Hudec. Predvlani sme k 
nim pridali známu pieseň Rolničky, 
Rolničky. Teraz sme vymenili orga-
novú úpravu piesne Aký je to svit 
za moju úpravu tejto piesne, ktorá 
je viac optimistická a folklórne po-
ňatá. Piesne v Jednotnom katolíc-
kom spevníku sú krásne, ale veľmi 
vážne, tak sme sa rozhodli pridať 
trochu radosti a veselosti,“ vysvet-
lil J. Laco a na záver ešte načrtol 
plány Dychovej hudby Železiarne 
Podbrezová v aktuálnom roku. „Na 
jar plánujeme zorganizovať kon-
cert v Kultúrnom dome v Podbre-

zovej. Ako každý rok, opäť nás čaká 
festival vo Valaskej a v rokovaní je 
aj zahraničné účinkovanie. Dostali 
sme tiež ponuku reprezentovať na 
medzinárodnom festivale v poľ-
skom meste Rybnik, žiaľ, časovo 
sa nám kryje s festivalom vo Valas-
kej.“

Predstavenstvo ŽP a.s. rozhodlo 
o zániku skupinového životného 
poistenia uzatvoreného v Allianz 
– Slovenskej poisťovni, a.s., ku 
dňu 31.12.2024, ktorého prípadné 
plnenie bolo adresované priamo 
zamestnancom materskej spoloč-
nosti ako aj jej dcéram.
V poistnej zmluve bol dojednaný 
nasledovný rozsah poistenia:

- poistenie pre prípad smrti (Rizi-
kové životné poistenie),

- smrť následkom úrazu (s dvoj-
násobným plnením pre prípad 
dopravnej nehody),

- trvalé následky úrazu s progre-
sívnym plnením 700 percent,

- kritické choroby.
Poznámka: pri poistení trvalých 
následkov úrazu je možné si tento 
nárok uplatniť po roku od vzniku 
úrazu (úraz však musel vzniknúť 
počas doby trvania platnosti pois-
tenia) a je možné uplatniť si ho až 
do 4 rokov od dátumu úrazu).

Pokiaľ vám vznikol počas platnos-
ti tohto poistenia, t.j. od 1.1.2022 
do 31.12.2024 akýkoľvek nárok z 
týchto poistných rizík, neváhajte a 
kontaktujte zamestnancov spoloč-
nosti Respect Slovakia, s.r.o.

• Ing. Gabriela Šamuová, 
samuova@respect-slovakia.sk, 
0905 984 133.

• Ing. Anežka Slivková, 
slivkova@respect-slovakia.sk, 
0908 996 474.

• Ing. Dagmar Rovňáková, 
rovnakova@respect-slovakia.sk, 
0915 895 320.

V prípade nejasností alebo ďal-
ších otázok, môžete kontaktovať 
aj zamestnankyne právneho odbo-
ru ŽP a.s. na tel. číslach: 048/645 
2371, 048/645 2376 a 0903 540 
381.

Na záver pripomíname, že ak-
ciová spoločnosť Železiarne Pod-
brezová zo sociálneho fondu po-
skytuje svojim zamestnancom 
sociálnu výpomoc, a to pri:

- dlhodobej pracovnej neschop-
nosti zamestnanca,

- pri úmrtí blízkej osoby žijúcej 
so zamestnancom v spoločnej do-
mácnosti,

- odstraňovaní následkov živel-
ných udalostí.

S platnosťou od 1.1.2025 po-
skytne ŽP a.s. zo sociálneho fondu 
príspevok pri úmrtí zamestnanca 
ŽP a.s.

Zánik skupinového 
životného poistenia
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Novoročná anketa s vedúcimi prevádzkarní a odborných útvarov

Po mimoriadne náročnom roku 
si všetci prajú zlepšenie situácie na trhu

Rok 2024 je za nami. Charakterizovala ho mimoriadne zložitá situácia na trhu, ktorú po-
cítili prakticky všetky odvetvia priemyslu po celom svete a s ktorou sa musela pasovať aj 
naša akciová spoločnosť. Otázky vyvoláva aj rok 2025, pričom spoločným menovateľom 
je prianie, aby sa situácia obrátila na pozitívnejšiu vlnu. 

Aj tento raz sme v prvom novoročnom čísle nášho dvojtýždenníka oslovili vedúcich pre-
vádzkarní a odborných útvarov. Už tradične sme sa ich opýtali na hodnotenie uplynulých 
dvanástich mesiacov, ale aj na očakávania od nového roka. V závere nechýba ani ich pria-
nie všetkým kolegom a čitateľom novín Podbrezovan.

Ivan Liščinský, vedúci prevádzkarne valcovňa bezšvíkových rúr
- Rok 2024 vo valcovni bezšvíkových rúr hodnotím ako nároč-

ný. V prvom polroku až do druhej polovice júla sme pracovali v 
štvorzmennom nepretržitom pracovnom režime. Následne sme 
zmenili pracovný režim v niektorých strediskách a vybraných pro-
fesiách. Prešli sme zo štvorzmenného nepretržitého na šesťdňo-
vý trojzmenný. 

V roku 2024 sme vyrobili 176 507 ton valcovaných rúr, z toho 
na predaj bolo 123 357 ton a pre vnútropodnikovú potrebu 53 
150 ton. Nakládka za rok 2024 predstavovala objem 122 668 ton. 
Za dosiahnuté výsledky v uplynulom roku sa chcem za vedenie 
valcovne bezšvíkových rúr poďakovať všetkým zamestnancom a 

ich rodinným príslušníkom výrobného úseku valcovne rúr, prevádzkovej údržbe valcovne 
rúr a ostatným prevádzkarňam, odborným útvarom a zvlášť obchodnému úseku za nábor 
zákaziek. 

Do nového roka 2025 vstupujeme s predsavzatím úspešného plnenia všetkých úloh v ob-
lasti výroby, kvality a znižovania nákladov na výrobu, v spolupráci so ŽP Výskumno-vývojo-
vým centrom, obslužnými prevádzkarňami a útvarmi.

K naplneniu plánovaných úloh a cieľov v roku 2025 želá vedenie valcovne bezšvíkových 
rúr všetkým spolupracovníkom, ale aj zamestnancom ŽP Group a ich rodinám predovšetkým 
pevné zdravie, vytrvalosť a pozitívnu energiu.

Igor Kliment, vedúci prevádzkarne oceliareň
- Rok 2024 môžeme hodnotiť ako jeden z najťažších za ostatné 

obdobie, rok náročný a plný zmien. Rok, v ktorom sme vyrobili cez 
273-tisíc ton, z toho na predaj bolo určených 58-tisíc ton, pričom 
celkový počet vyrobených tavieb predstavoval 4 890.

Na začiatku roka sme mali trojzmenný päťdňový pracovný re-
žim od stredy do nedele, počas februára a marca od štvrtku do 
pondelka. V apríli sme pracovali v nepretržitom štvorzmennom 
pracovnom režime a v máji v trojzmennom päťdňovom režime od 
štvrtka do pondelka a v takejto podobe až do konca roka. 

Z investičných finančne náročných akcií je potrebné spomenúť 
realizáciu VN vypínača v rozvodni zariadenia plynulého odlieva-

nia, novú 63-tonovú panvu a nákladné vozidlo IVECO s cisternovou nadstavbou.
Od nového roka očakávame, že recesia pretrvávajúca s hutníckymi výrobkami sa skončí a 

nastane zlepšenie na trhu s oceľou. Do budúcnosti pozerám s optimizmom. Verím v schop-
nosti našich spolupracovníkov, spoľahlivosť zariadení a skutočnosť, že dokážeme zabezpečiť 
plnenie úloh v požadovanej kvalite a množstve vyrábanej ocele.

Do nového roka 2025 prajem všetkým spolupracovníkom aj všetkým zamestnancom zdra-
vie, šťastie, pohodu a veľa úspechov počas celého roka v pracovnom aj v osobnom živote.

Jozef Michálik, vedúci prevádzkarne ťaháreň rúr
- Rok 2024 zaraďujeme v ťahárni rúr medzi tie ťažké. Pri zníže-

nom objeme zákaziek sme nemohli využiť plnú výrobnú kapacitu 
ťahárne. Vyrobili sme spolu 41 339 ton presných bezšvíkových 
rúr a ročné plánované úlohy vo výrobe sme tak splnili na 90 per-
cent. Úlohy týkajúce sa nakládky sme splnili na 88 percent. Voľné 
kapacity na žíhacích peciach, úpravniach a v expedícii sme využí-
vali na spracovanie valcovaných rúr, ktorých sme za rok sfinali-
zovali 18 823 ton. Oveľa lepšia situácia bola vo výrobe oblúkov. 
Ročný plán výroby sme splnili na 116 percent a nakládky na 117 
percent. Okrem nižšej výroby nám veľké problémy v ekonomike 

spôsobovali vysoké ceny energií. 
V nasledujúcom roku neočakávame, že bude situácia jednoduchšia, aj keď si to prajeme. 

V ťahárni však máme silný kolektív obetavých ľudí, s ktorými určite zvládneme aj ťažšie časy. 
V nasledujúcom období prajem všetkým kolegom a ostatným čitateľom novín Podbrezo-

van všetko najlepšie a najmä veľa zdravia. Zvlášť chcem poďakovať všetkým zamestnancom 
ťahárne rúr, ale aj kolegom z ostatných prevádzok za ústretovosť pri riešení každodenných 
problémov a za prácu vykonanú v predchádzajúcom roku.

Jozef Turis, vedúci odboru riadenia a zabezpečenia kvality
- Minuloročných dvanásť mesiacov bolo náročných, náš odbor 

sa prispôsoboval požiadavkám najmä výrobných prevádzkarní a 
zmenám jednotlivých pracovných režimov. Prácu nám kompliko-
val aj nedostatok zamestnancov na jednotlivých pracovných pozí-
ciách, no napriek týmto problémom sme situáciu zvládli. Chcem 
poďakovať všetkým zamestnancom odboru za kvalitne odvede-
nú prácu, za ich zodpovedný prístup, ako aj úspešné zvládnutie 
uvádzania novej techniky do prevádzky. Tiež sme úspešne zvládli 
plynulý priebeh jednotlivých certifikácií v oblasti kvality výroby, 
prebierky výrobkov dozornými spoločnosťami, ako aj samotné 
hodnotenie našich výrobkov, či už po nedeštruktívnej alebo de-

štruktívnej forme skúšania a testovania.
Do budúceho roku 2025 by som si prial, aby sa situácia zlepšila, oživil sa trh v oblasti prie-

myslu a nastali pozitívne myslenia zodpovedných ľudí. V našej spoločnosti v kvalite výroby 
nepoľavujeme, a preto aj v roku 2025 verím, že všetky úlohy z oblasti skúšania, kontroly a 
vyhodnocovania dokážeme splniť na požadovanej úrovni a vo vysokej kvalite.

Zamestnancom našej spoločnosti, kolegom, spolupracovníkom, ako aj rodinným prísluš-
níkom, želám do ďalších dní zdravie, šťastie, pohodu, porozumenie a úspechy v rodinnom a 
pracovnom poli.

Stanislava Svetlíková, vedúca odboru financovania
- Rok 2024 bol pre našu spoločnosť veľmi náročný. Ako už za-

znelo z viacerých zdrojov, za uplynulý rok dosiahneme výraznú 
prevádzkovú stratu. Tým sa náš rizikový profil, na základe kto-
rého banky hodnotia bonitu klienta, zhoršil. Banky zvýšené nák-
lady na rizikový kapitál prenášajú na dlžníkov, teda aj na nás, a 
to v podobe vyšších bankových marží, ako aj sprísnených pod-
mienok čerpania úverov. Opatrenia zo strany bánk sú dočasné a 
ja pevne verím, že sa ich čoskoro podarí zlepšenými výsledkami 
odstrániť. Za účelom zabezpečenia dostatku zdrojov na pokrytie 
prevádzkových a rozvojových potrieb sme s výraznou podporou 
Drahomíra Ďurčenku, finančného riaditeľa dcérskej spoločnosti 

Transformaciones Metalúrgicas SAU, získali úver zo španielskej banky CaixaBank. Podmien-
ky čerpania tohto úveru nie sú nastavené tak prísne ako v prípade slovenských bánk. Táto 
asymetria je spôsobená najmä lokálnymi podmienkami, z ktorých je zrejmé, že podnikateľ-
ské prostredie v Španielsku je pre podnikateľský sektor nastavené oveľa priaznivejšie ako 
na Slovensku. 

V súčasnosti môžeme konštatovať, že pre rok 2025 disponujeme dostatočným objemom 
zdrojov na včasnú úhradu všetkých našich záväzkov, či už faktúr voči dodávateľom, odvodo-
vých a daňových povinností voči štátu a v neposlednom rade úhradu miezd zamestnancom. 
Avšak ani rok 2025 nebude jednoduchý, vo finančnej oblasti sa opäť nevyhneme intenzívnej 
komunikácii s financujúcimi bankami a hľadaniu optimálnych riešení na minimalizáciu zvý-
šených finančných nákladov, ku ktorým nemalou mierou prispeje aj schválená transakčná 
daň v rámci vládneho konsolidačného balíčka. 

Touto cestou by som sa veľmi rada poďakovala všetkým kolegom z našej spoločnosti, ako 
aj dcérskych spoločností za spoluprácu v uplynulom roku. Všetkým čitateľom Podbrezovana 
prajem do nového roka pevné zdravie, nevyhnutnú dávku šťastia a úspechov, dobré finan-
čné rozhodnutia, nech sa vaše osobné očakávania pre rok 2025 splnia v plnom rozsahu.

Peter Kühnel, vedúci odboru predaja a marketingu 
- Ekonomická situácia v krajinách, kam smerujú naše výrobky, sa 

zhoršovala, čím sa znižoval dopyt po produktoch z podbrezovských 
železiarní. Zároveň dochádzalo k zvyšovaniu konkurenčného boja 
o stále menší objem zákaziek. Z nákladovej stránky sa nepriaznivo 
prejavili zvýšené ceny energií, ktoré sme neboli schopní preniesť do 
cien výrobkov. Nepriaznivo na celý priemysel Európskej únie vplý-
vajú takzvané ESG ciele (ekologicky, sociálne a manažérsky ohľadu-
plné podnikanie), ktoré by mali viesť k výrobe zelenej ocele. Tieto 
ciele, zdá sa, nie sú reálne a vyžadujú obrovské objemy finančných 
prostriedkov, ktoré priemysel nie je schopný vygenerovať z vlastných 

zdrojov a, samozrejme, zákazníci nie sú schopní a ochotní preniesť do konečných cien výrobkov.
V nákladovej stránke sa pozitívne prejavia zafixované ceny energií a záporný vplyv má očaká-

vaný rast iných nákladov. Konkurenčný boj sa bude ďalej zosilňovať pre zníženú spotrebu v EÚ, 
nedostatočnú ochranu proti nadmerným dovozom (Čína, Ukrajina) a na zavedenie ciel na vývoz 
do USA. Niektorí výrobcovia uvažujú alebo už realizujú realokáciu výroby mimo teritória EÚ.

Prajem všetkým úspešný štart do nového roku.

Mária Demianová, vedúca odboru personalistky a miezd
- V úvode by som sa chcela poďakovať zamestnancom všetkých 

prevádzkarní a odborných útvarov za spoluprácu počas celého 
roka, ktorá bola v súvislosti s prijímaním nových zamestnancov 
zložitá a náročná. Hlavným dôvodom bol nedostatok uchádzačov 
o zamestnanie na všetky pracovné pozície, ktoré potrebujeme 
neustále obsadzovať. Snažili sme sa osloviť čo najširšiu verejnosť 
s ponukou práce v našej spoločnosti formou inzerátov na pra-
covných portáloch, oslovením uchádzačov cez sociálne siete a 
bilbordy, kde sme zverejňovali naše požiadavky na výkon práce 
a uvádzali benefity, ktoré zamestnancom poskytujeme. Zároveň 

sme sa snažili o udržanie kmeňových zamestnancov vzájomnou komunikáciou a hľadaním 
možností a riešení na ich udržanie v pracovnom pomere.

V nasledujúcom roku očakávam, že aj naďalej budeme riešiť problémy súvisiace s hľada-
ním uchádzačov o prácu a obsadzovaním jednotlivých pracovných pozícií, nakoľko pracov-
ný trh v našich podmienkach sa neustále mení. Analýzy predpokladajú do budúcnosti ako 
najväčšiu zmenu starnutie populácie a ubúdanie mladých uchádzačov. Verím, že sa nám 
spoločnými silami podarí získať novú pracovnú silu na plnenie našich plánovaných cieľov 
a zabezpečiť životnú úroveň a sociálny program na takej úrovni, ako sú naši zamestnanci 
zvyknutí. 

Prajem všetkým zamestnancom železiarní a dcérskych spoločností, ako aj čitateľom novín 
veľa zdravia, lebo je vzácne, veľa lásky, lebo jej je málo, veľa šťastia, lebo je krásne a okolo 
seba veľa dobrých ľudí.

Miroslav Zázrivec, vedúci odboru ekonomického plánovania
- Rok 2024 bol nepochybne náročný. Zaznamenali sme pokles 

ukazovateľov, ktorý možno považovať za jeden z najvýraznejších 
za posledné tri desaťročia. Tento výsledok odzrkadľuje množstvo 
výziev, s ktorými sme sa museli vyrovnať. Zároveň však predstavu-
je impulz k zmene a príležitosť na zlepšenie.

Do roku 2025 vstupujeme s pozitívnejšími očakávaniami než 
tomu bolo v predchádzajúcom. Veríme v postupný rast našich 
ukazovateľov a dúfame, že intenzívne úsilie a dôsledná práca sa 
prejavia v lepších výsledkoch. Naše plány a stratégie sú zamerané 
na dosiahnutie stability a dlhodobého rastu.

Všetkým zamestnancom, kolegom a čitateľom želám predovšetkým pevné zdravie, veľa 
šťastia a dostatok pokory. Verím, že spoločným úsilím a vzájomnou podporou dokážeme pre-
konať všetky výzvy, ktoré nás čakajú.
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Peter Krajan, vedúci prevádzkarne doprava
- V roku 2024 sme úlohy spojené s požia-

davkami na prevádzkareň doprava splnili, za 
čo sa chcem veľmi pekne poďakovať všetkým 
zamestnancom. Bol to však rok veľmi náročný.    

Podľa súčasnej globálnej situácie vo svete 
očakávam, že rok 2025 bude náročný, možno 
ešte viac ako predošlý. Bude to ďalšia skúška 
životom, ktorú spoločne zvládneme, ak bude-
me držať spolu, pomáhať si a vzájomne sa bu-
deme rešpektovať.

Prajem všetkým najmä veľa zdravia, lásky, 
rodinnej pohody a úspechov v práci.

Novoročná anketa s vedúcimi prevádzkarní a odborných útvarov
Martin Sladký, vedúci odboru technického a investičného rozvoja
- Ako vedia všetci v našej spoločnosti a aj ostatní, ktorí sa zaujímajú o dianie v oceliarenskom priemysle, uplynulý rok bol z pohľadu výroby a predaja rúr 

veľmi ťažký. Z môjho pohľadu ide o najťažší rok, čo si pamätám, pričom jeho úvod ani záver nie sú optimistické. V našom investičnom odbore sme napriek 
prijatým optimalizáciám pracovali na splnení stanovených úloh investičného plánu, generálnych opráv stavebného charakteru a zabezpečovaní hospodárskej 
správy spoločnosti. Dovoľte mi poďakovať sa všetkým kolegom a kolegyniam za vykonanú prácu pri riešení našich úloh v priebehu celého roka. Zároveň ďaku-
jem za konštruktívnu spoluprácu aj ostatným zamestnancom všetkých prevádzkarní a odborných útvarov. Máme za sebou ďalší náročný rok. V rámci výsledkov 
investičných úloh boli od začiatku roka do majetku našej spoločnosti zaradené viaceré diela. Spomeniem novú modulárnu sociálno-administratívnu budovu 
na šrotovom poli Piesok, priemyselný parný kotol spaľujúci zemný plyn alebo záložné palivo (naftu) s výkonom 10 t/h, značiace zariadenie rúr mikroúderom, 
modernizácie deliacich píl v prevádzkarni valcovňa rúr, nové VN vypínače v rozvodni ZPO. Takisto sa začala prevádzkovať dynamická koľajová váha v starom 
závode, doplnili sme ďalšiu 63-tonovú panvu pre oceliareň, ukončili automatizáciu vstupnej rozvodne v novom závode, zrealizovali ďalšie investície zaradené 
do zvyčajných oblastí ako BOZP, ochrany pred požiarmi, environmentálnej oblasti, do nákupu strojov a zariadení a obnove vozového parku a techniky. V týchto 
týždňoch končíme a kolaudujeme pomerne rýchlo zhotovenú stavbu nového modulárneho bytového domu s tridsiatimi bytmi na Štiavničke pri novom závode, 

ktorý bude čoskoro slúžiť ako ďalšie ubytovanie pre našich zamestnancov. V prevádzkarni valcovňa rúr práve prebiehajú práce na modernizácii časti linky kotlových rúr.

Organizačné normy

Smernica S-427/2024
revízia 1, zmena 0

Metódy tímovej práce pri riešení prob-
lémov kvality

Smernica S-439/2022
revízia 5, zmena 1

Technicko-technologická dokumentá-
cia 

Smernica S-006/2024
revízia 4, zmena 0 Činnosť odboru personalistiky a miezd

Smernica S-353/2024
revízia 3, zmena 0

Rozdelenie kompetencií pre opravu a 
údržbu elektrických zariadení v rámci 
ŽP a.s.

Smernica S-493/2024
revízia 4, zmena 0 Činnosť prevádzkových údržieb

Smernica S-502/2022
revízia 3, zmena 1 Činnosť prevádzkarne centrálna údržba

Smernica S-384/2024
revízia 11, zmena 0

Vznik, zmeny a skončenie pracovného 
pomeru

Smernica S-424/2024
revízia 5, zmena 0

Činnosť oddelenia kontroly a zabezpe-
čovania kvality

Smernica S-014/2024
revízia 3, zmena I Manažérstvo rizík

Pokyn PO-148/2021
revízia 5, zmena II Interné audity kvality

Pokyn PO-178/2024
revízia 4, zmena 0 Program osobného rozvoja zamestnanca

Pokyn PO-211/2024
revízia 4, zmena 0

Prevádzkovanie transformátorov vvn/
vn, vn/nn v ŽP a.s.

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Rozhodnutie č. 23/2024 Úprava pracovného režimu v ŽP a.s. v 
mesiaci december 2024

Príkaz č. 08/2024 Obmedzenie platieb v hotovosti a ob-
medzenie výšky hodnoty vystaveného 
dokladu z pokladnice e-kasa klient

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a všet-
kým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – úsek 
generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2024 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádza-
júcom období. V mesiacoch november a december boli zverejnené:

V pracovnej oblasti máme množstvo ďalších dôležitých rozpracovaných investičných akcií, ktoré prechádzajú 
z roku 2024 do roku 2025 a budeme pracovať na ich zrealizovaní. Naďalej investujeme do kontroly kvality rúr 
prostredníctvom ultrazvukových hláv, do modernizácií viacerých rovnacích a deliacich liniek v ťahárni rúr alebo 
pokračujeme na technickej rekultivácii strednej časti haldy Šiklov či uzatvorení izolovanej kazety číslo 2. Tento 
rok bude opäť náročný a bude vyžadovať zodpovednosť pri plnení svojich úloh aj u zamestnancov nášho odboru. 
Osobne dúfam, že sa nepriaznivá situácia v priemysle v Európe začne otáčať v prospech efektívnejšieho predaja 
aj našich výrobkov.

Zamestnancom našej spoločnosti želám v roku 2025 najmä zdravie, šťastie a pohodu. Kolegom a kolegyniam 
prajem, aby bol náš pracovný kolektív naďalej dobrý a pracovalo sa nám s dobrými výsledkami. Čitateľom novín 
Podbrezovan a všetkým želám, aby si v tejto povrchnej dobe, ktorú žijeme, vedeli nájsť to, čo je skutočne krásne, 
čo prináša radosť do ich životov a aby to prežívali so správnymi ľuďmi okolo seba.
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,

Jedálny lístok
13. – 19. 1. 2025

Pondelok
Polievky: karfiolová, prešporská, 
pečivo. 
• Kuracie prsia prírodné, ryža, cvik-
la, 
• Bravčové stehno bratislavské, 
cestovina, 
• Plnené hovädzie mäso, zelenino-
vá obloha, 
• Šalát fazuľový so salámou a chre-
nom, pečivo. 

Utorok
Polievky: boršč s mäsom, pohron-
ská, pečivo. 
• Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
• Bravčový rezeň orientálny, ryža, 
šalát, 
• Kuracie stehno so zeleninou, špe-
nátové rezance, 
• Zemiakové knedličky slivkové, 
maková posýpka, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: šošovicová kyslá, bulhar-
ská, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiarsky, 
zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčové mäso na rasci, tarhoňa, 
uhorka, 
• Furmanské halušky, 
• Palacinky s tvarohom a čokolá-
dou, 
• Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky: krúpková, oravská fazuľo-
vá, pečivo. 
• Pečené kačacie stehno, červená 
kapusta, knedľa, 
• Hovädzie mäso námornícke, 
ryža, šalát, 
• Ryba na vidiecky spôsob, zemia-
ky, šalát, 
• Pestrý cestovinový šalát. 

Piatok
Polievky: držková, krupicová so ze-
leninou, pečivo.
• Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Zeleninový nákyp s nivou, uhor-
ka, 
• Buchty na pare s lekvárom, kaka-
ová posýpka, kakao.
• Bageta s morčacím mäsom. 

Sobota
Polievka: hovädzia s cestovinou, 
pečivo. 
• Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
• Morčacie prsia Kung-Pao, ryža, 
šalát. 

Nedeľa
Polievka: slovenská šajtľava, peči-
vo. 
• Kuracie prsia plnené bryndzou, 
opekané zemiaky, uhorka, 
• Hovädzia roštenka na hubách, 
tarhoňa, cvikla.

,

Jedálny lístok 
20. – 26. 1. 2025

Pondelok
Polievky: hŕstková, sedliacka, peči-
vo. 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
tarhoňa, uhorka, 
• Kuracie prsia s broskyňou a sy-
rom, ryža, 
• Zemiakové knedličky s údeným 
mäsom, kapusta, 
• Windsorský šalát, pečivo. 

Utorok
Polievky: slepačia, goralská, peči-
vo. 
• Bravčový rezeň gordon blue, ze-
miaková kaša, šalát, 
• Viedenský guláš z daniela, haluš-
ky, 
• Granatiersky pochod, cvikla
• Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: kapustová s klobásou, 
roľnícka, pečivo. 
• Hovädzie dusené, paradajková 
omáčka, knedľa, 
• Kuracie prsia na lesných hríboch, 
ryža, šalát, 
• Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
• Pestrý cestovinový šalát, 
• Bageta moravská. 

Štvrtok
Polievky: slovenská hubová, mrk-
vová s pórom, pečivo. 
• Jarné kuracie stehno, zemiaky, 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, cvikla, 
• Šúľance s makom. 

Piatok
Polievky: mexická, brokolicová 
dánska, pečivo.
• Hovädzí guláš maďarský, knedľa, 
• Morčacie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
• Vyprážaný encián, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
• Klužská kapusta, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Sobota
Polievka: zeleninová, pečivo. 
• Bravčová krkovička zbojnícka, 
štuchané zemiaky s maslom, čala-
máda, 
• Kuracie prsia na smotane, cesto-
vina. 

Nedeľa
Polievka: údeninová, pečivo. 
• Hovädzia pečienka poľovnícka, 
knedľa, 
• Podtatranský plnený bravčový re-
zeň, ryža, cvikla.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 25: „Každý dar, aj keď je 
malý, je v skutočnosti veľký, ak je darovaný s láskou.“ Z úspešných 
riešiteľov sme vyžrebovali Martina Vargica z prevádzkarne centrálna 
údržba. Cenu, ktorou je voucher na dvojhodinový vstup do bazéna so 
slanou vodou a wellness centra pre dve osoby v hoteli Stupka, si výherca 
môže prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Ilustračné foto: T. Kubej

Počas minulého roka sa do súťažnej 
krížovky zapojili stovky našich čitateľov
T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V kalendárnom roku 2024 sme v 
Podbrezovane mali spolu uverej-
nených 24 krížoviek. Každá z nich 
mala prívlastok súťažná, za čo sme 
vďační všetkým našim sponzorom. 
Veľké poďakovanie patrí aj členo-
vi našej redakčnej rady – Pavlovi 
Kühnelovi, ktorý nám pravidelne, 
každé dva týždne, dodával novú 
krížovku, ktorú ste potom mohli 
vylúštiť na siedmej strane.

Niektorí z vás nielen lúštili, ale aj 
posielali znenie tajničky, aby mohli 
byť zaradení do súťaže. Teší nás, že 
sa do nej pravidelne zapájali nielen 
naši zamestnanci, ale aj tí z dcér-
skych spoločností či dôchodcovia, 
ktorí v Železiarňach Podbrezová 
pracovali. Najčastejšie ste nám 
správne odpovede posielali mai-
lom, no niektorí z vás uprednostnili 
i tradičnú poštu. Počet zapojených 
čitateľov do súťažnej krížovky sa 
menil podľa toho, akú cenu ste 
mohli vyhrať. Niektoré ceny boli 
pre vás atraktívne viac, iné menej. 
Našli sa však aj takí, ktorí sa do sú-
ťaže zapájali pravidelne. 

Vybrali sme päť lúštiteľov, aby 
nám povedali, prečo sa zapájajú 
do súťaže, či posielajú znenie taj-
ničky aj v závislosti od ceny, či sa 
im už podarilo v Podbrezovane 
niečo vyhrať, čo hovoria na ná-
ročnosť krížoviek, či ich lúštia aj v 
iných periodikách a či sa budú za-
pájať do súťažnej krížovky i v roku 
2025.

Peter Šamulka, ťaháreň rúr
- Pri lúštení krížoviek v Podbrezo-

vane vôbec nerozhoduje cena. Lúš-
tim každú jednu, pretože ma to baví 
a potom pošlem správnu odpoveď 
do redakcie. Zatiaľ som vyhral raz. 
Krížovky sú podľa mňa jednoduché, 
vyplním vždy všetky okienka. Lúš-
tim krížovky aj v iných periodikách. 
Dalo by sa povedať, že keď sa nie-
kde objaví krížovka a ja ju zbadám, 
rád ju vyriešim. Do súťaže v Pod-
brezovane sa budem zapájať vždy.

Dušan Bohál, koľajová doprava

- Rád lúštim krížovky, cena pre 
mňa nie je rozhodujúca. Zatiaľ sa 
mi nepodarilo vyhrať nič, ale verím, 
že raz sa to zmení. Krížovky v Pod-
brezovane nie sú veľmi náročné, 
preto si nemusím pomáhať krížov-
kárskym slovníkom. Myslím, že by 
ich mal zvládnuť aj začiatočník. Lúš-
tim krížovky aj v iných periodikách, 
je to pre mňa relax. Rád sa budem 
zapájať do súťaže aj v aktuálnom 
roku, vždy sa teším na nové vydanie 
Podbrezovana.

Andrea Nepšinská, ťaháreň rúr
- Do krížoviek v našom dvojtýž-

denníku sa zapájam pravidelne, 
nezávisle od ceny. Rada skúšam 
šťastie v rôznych súťažiach. V čita-
teľskej súťaži novín Podbrezovan sa 
mi podarilo vyhrať nádhernú publi-
káciu Hrad Ľupča, klenot Pohronia 
vo svetle vekov. Cena ma potešila 
o to viac, že som ju vyhrala už po-
čas druhej súťaže, do ktorej som sa 
zapojila. Náročnosť krížoviek nie je 
veľmi ťažká, preto si nemusím po-
máhať slovníkom. Lúštim rada aj v 
iných periodikách a v tomto roku sa 
plánujem opäť zapájať, najmä do 
tých v Podbrezovane.

Peter Vereš, energetika
- Krížovky ma zaujímajú, preto 

ich riešim bez ohľadu na možnú 
výhru. Dvakrát sa mi už pošťastilo 
aj vyhrať. Myslím si, že sú celkom 

nenáročné, iba občas použijem 
slovník. Inde ich lúštim málokedy, 
nekupujem cielene časopisy s krí-
žovkami. Aj v roku 2025 ich však 
budem určite lúštiť v Podbrezovane 
a samozrejme sa budem zapájať aj 
do súťaže.

Ľubica Chamková, odbor ekono-
mických informácií

- Vždy rada vylúštim každú krí-
žovku a do súťaže v Podbrezovane 
sa zapájam aj kvôli zaujímavým 
cenám. Podarilo sa mi aj vyhrať, 
ale bolo to už veľmi dávno. Ná-
ročnosť krížoviek mi vyhovuje, len 
výnimočne si pomôžem slovníkom. 
Lúštim aj v iných časopisoch, ale aj 
v krížovkárskych periodikách. Vždy 
sa totiž dozviem niečo nové a zau-
jímavé. Do súťažnej krížovky sa bu-
dem zapájať i naďalej.

Súťažiť budeme aj tento rok 
Siedma strana nášho dvojtýžden-
níka je už tradične spojená s obľú-
benou krížovkou. Možno ju práve 
teraz hľadáte, ale v prvom tohto-
ročnom čísle, ktoré práve držíte v 
rukách, ju nenájdete. Nemusíte 
sa však obávať, ide len o výnimku, 
ktorá sa týka aktuálneho vydania. 
V súťažení budeme pokračovať aj v 
roku 2025. Už v najbližšom vydaní 
Podbrezovana bude pre vás znovu 
pripravená krížovka a vy budete 
opäť po celý rok hrať o zaujímavé 
ceny. Tešíme sa na všetky vaše od-
povede, či už ich zašlete poštou, 
mailom alebo osobne donesiete 
do redakcie. Každá správne vylúš-
tená tajnička bude zaradená do 
žrebovania. K svojmu menu vždy 
napíšte aj prevádzkareň alebo od-
borný útvar, kde pracujete, prípad-
ne poznámku, že ste dôchodca.
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V januári
blahoželáme

Pracovné jubileá
15 rokov

Ing. Martina MÓCOVÁ
Ing. Katarína SLIACKA

20 rokov 
Ing. Richard HÖGER
Renáta KAMOĎOVÁ

Magdaléna KŇAZÍKOVÁ
Martin KVIETOK

Elena MEŠKANOVÁ
Martin MOTOŠKA
Vladimír PANČÍK

Ján ŠATARA
Roman VOJTEK

Spomienky
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý 
sám, len brána spomienok ostala 
dokorán. Ten, kto ťa poznal, si spo-
menie a ten, čo ťa mal rád, nikdy 
nezabudne.“
Dňa 1. decembra uplynulo desať 

rokov odvtedy, ako nás navždy opustil náš otec, 
dedko a pradedko 

Vladimír SRŠEŇ z Podbrezovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 

S úctou spomínajú deti s rodinami
...

„Nikdy nestratíš niekoho, koho no-
síš vo svojom srdci. Možno stratíš 
jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho 
vôňu. Ale to, čo si sa od neho na-
učil, to, čo ti po sebe zanechal, to 
nestratíš.“
Dňa 9. decembra uplynulo desať 

rokov odvtedy, ako nás navždy opustila milovaná 
mamka a starká 

Eva ŽECOVÁ z Brezna. 
S láskou a úctou spomínajú 
dcéry a synovia s rodinami

...
Dňa 10. decembra uplynulo de-
sať rokov odvtedy, ako nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, 
starý otec, brat a švagor

Milan KRAMLA z Podbrezovej.
S láskou a úctou spomíname

...
„Hoci si odišiel a niet ťa medzi 
nami, v našich srdciach zostaneš 
navždy s nami. Tam v raji nebes-
kom pokoj večný maj, buď naším 
anjelom, na zemi nás stráž.“
Dňa 13. decembra sme si pripome-
nuli nedožité 83. narodeniny náš-
ho manžela a otca

Jána RÁSTOČANA z Polomky.
S láskou a úctou spomína 

manželka a deti s rodinami
...

Dňa 14. decembra sme si pripome-
nuli šieste výročie od úmrtia 

Vojtecha REMENÁRA z Brezna.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

Spomína manželka a 
deti s rodinami

...
Dňa 16. decembra uplynulo devät-
násť rokov, ako nás navždy opustil 
drahý milovaný manžel 

Otakar BREJZA z Piesku. 
S láskou a úctou 

spomína celá rodina
...

Dňa 15. decembra uplynulo už dl-
hých šestnásť rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, starý 
otec a svat 

Robert AMTMANN 
z Mýta pod Ďumbierom.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
milú spomienku.

Smútiaca rodina
...

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý 
sám, len brána spomienok ostala 
dokorán. Ten, kto ťa poznal si spo-
menie a ten, čo ťa mal rád, nikdy 
nezabudne.“
Dňa 17. decembra sme si pripome-

nuli prvé výročie odvtedy, ako nás navždy opustil 
drahý manžel, otec, starý otec, brat, švagor, spolup-
racovník a kamarát

Stanislav TURŇA z Brezna.
S láskou a úctou spomína 

manželka, deti a ostatná rodina
...

Dňa 17. decembra sme si pripo-
menuli štvrté smutné výročie od-
vtedy, ako nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec 

Ing. Eduard JAKUBEC
z Podbrezovej. 

Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína manželka, 
synovia, vnuk a ostatná rodina

...
„Kto umiera, neodchádza, ale zo-
stáva s tými, ktorí ho milovali.“
Dňa 19. decembra uplynul prvý 
smutný rok odvtedy, ako nás navž-
dy opustil náš drahý manžel, otec 
a starý otec 

Dušan VÉGH z Brezna.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti-
chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
deti s rodinami, príbuzní a priatelia

Spomienky
„Môj drahý, odišiel si cestou, kto-
rou ide každý sám, len brána spo-
mienok ostala dokorán. Ten, kto ťa 
poznal si spomenie a ten, čo ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.“
Dňa 24. decembra sme si pripome-
nuli štvrté výročie, ako nás navždy 

opustil náš drahý 
Dominik ŠULA z Brezna.

S láskou a zároveň veľkým smútkom 
spomína manželka Zuzana s deťmi 
Alžbetkou, Dominikom a Dorotkou

...
Dňa 27. decembra sme si pripome-
nuli desiate výročie odvtedy, ako 
nás navždy opustil

Dušan JAMRIŠKA 
z Podbrezovej – Štiavničky.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

Spomíname s láskou a úctou
...

„Je taká smutná chvíľa. Skončil sa 
život tvoj a začalo spomínanie. A 
taký čas na spomienku práve pri-
chádza.“
Dňa 29. decembra sme si pripome-
nuli deviate výročie, ako nás navž-
dy opustil

Miroslav ŠKODA z Brezna – Mazorníkova. 
S láskou a úctou spomína a za 

tichú spomienku ďakuje rodina
...

Dňa 31. decembra sme si pripome-
nuli smutné deviate výročie, ako 
nás navždy opustil náš drahý otec, 
starký a prastarký 

Jozef HONKO z Podbrezovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina
...

Dňa 1. januára uplynuli štyri smut-
né roky, ako nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec 

Jaroslav BÉKY z Michalovej.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
blízki príbuzní a priatelia 

...
Dňa 2. januára uplynuli tri smut-
né roky odvtedy, ako nás navždy 
opustila naša drahá 

Viera BUČKOVÁ z Brezna.
Spomíname na jej láskavý humor a 
veľmi nám chýba. Kto ste ju pozna-

li, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína-
jú deti, vnúčatá a priatelia

...
Dňa 2. januára uplynulo dvadsaťje-
den rokov, ako nás navždy opustil 

Rudolf ČELLÁR z Podbrezovej.
S láskou a úctou spomína 

manželka a synovia s rodinami
...

„Odišiel si tíško, už nie si medzi 
nami, no v našich srdciach, stále 
žiješ spomienkami.“
Dňa 6. januára sme si pripomenuli 
jedenáste výročie, ako nás opustil 
otec, starý a prastarý otec

Jozef ŠEBO z Valaskej.
S láskou a úctou spomíname

...
„Všetko zmizne, len stopy tvojej 
lásky a spomienky na dobré srdce 
nám zostanú.“
Dňa 7. januára sme si pripomenu-
li deviate výročie, ako nás navždy 
opustil náš milovaný 

Peter MATÚŠKA z Podbrezovej.
Spomíname s láskou a úctou

...
Dňa 13. januára uplynú dva roky, 
ako nás navždy opustila naša dra-
há manželka, mama, stará mama, 
prastará mama, sestra, švagriná a 
krstná mama

Anastázia FEDOROVÁ 
z Pohronskej Polhory.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. 

S láskou a úctou spomíname

V decembri odišli
do predčasného 

starobného dôchodku
Peter BROZMAN
Ladislav HUDÍK

Alena OVČIARIKOVÁ
Peter DAXNER

Ľubica PEČOVSKÁ
Agnesa ROMANČÍKOVÁ

Pavol MARČOK
Vladimír DEKRÉT

Daniela MÔCIKOVÁ
Jaroslav NÚTER

Anna GIERTLOVÁ
Ľuboš HLÁČIK

Zuzana JANOŠTIAKOVÁ
Ladislav MONDL

Jaroslav ŠKULTÉTY
Ľubica TRAJTEĽOVÁ

Ing. Viera VONDERČÍKOVÁ
Ján DAXNER

Ing. Jozef HEBEŇ
Ing. Ivan KOLAJ

Janka KOSTELNÁ
Vladimír PETRÍK

Ing. Anna ŠTULAJTEROVÁ
do starobného dôchodku

Igor KINDERNAY
Janka DURAJOVÁ

V mene vedenia akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbre-
zová im ďakujeme za odvedenú 
prácu a do ďalších rokov života 

želáme veľa slnečných dní.

pokračovanie jubilantov 
z predchádzajúceho stĺpca

25 rokov
Ing. Radoslava BABIAKOVÁ

Mária DVORSKÁ
Soňa ĎURICOVÁ

Miroslav HAIDELMEIER
Eva JANEKOVÁ

Martin KÁN
Ing. Zuzana KÁNOVÁ

Michal KOČICKÝ
Miroslava KÚDELKOVÁ

Zdenko LESÁK
Peter LONGAUER

Mária MARČOKOVÁ
Ján NOMILNER

Peter NOMILNER
Soňa PEŤKOVÁ
Marcel RIDZOŇ

Mgr. Danka RUSOVÁ
Dušan STANČÍK

Rudolf ŠTULRAJTER
Ľubomír VAIS

Ingrid VAISOVÁ
Ján WEISENBACHER

Rastislav WEISENBACHER
35 rokov

Milan KURACINA
Milan ORAVKIN

Milan POPROVSKÝ

Životné jubileá 
Ivan FLOCH

Roman GAJDOŠ
Slavomír KVIETOK

Zuzana LEITNEROVÁ
Ing. Tomáš MIHALISKA

Iveta ŠUBOVÁ
Ladislav TEREBEŠI
Zuzana VARLOVÁ

Ing. Alena BETKOVÁ
Ondrej ĎURIANČÍK
Dagmar HALAJOVÁ

Mária JANÍKOVÁ
Milan KOVÁČIK
Peter NÁTTER

Peter PEREGRÍN
Lívia ŠARINOVÁ

Ján ŠTRBA
Eva BLAŽENIAKOVÁ

Dušan IŠTVÁN
Eva KOVÁČOVÁ
Štefan LUKÁČ

Július MAJLING

Tamara Molentová (vpravo s číslom 35) dosiahla životný úspech. Foto: S. Niková

V závere uplynulého roka sa darilo 
našej biatlonistke Tamare Molen-
tovej. Rodáčka z Revúcej si vybojo-
vala bronzovú medailu v rýchlost-
ných pretekoch na juniorskom IBU 
Cupe vo Švajčiarskom Gomse.

V konkurencii 95 junioriek z 24 
krajín obsadila podbrezovská pre-
tekárka vynikajúce tretie miesto, 
keď sa v streľbe pomýlila len raz, 
v úvodnej ležke. Výborný výkon na 
strelnici v silnom vetre, kde sa zara-
dila medzi štyri najlepšie strelkyne 

s jednou chybou, podporila aj rých-
lym behom. Jej bežecký čas bol se-
demnásty najrýchlejší zo všetkých 
biatlonistiek. 

V pretekoch zvíťazila Anaelle 
Bondouxová z Francúzska, ktorá 
mala v cieli náskok pred druhou 
biatlonistkou viac ako dve minúty. 
Strieborná bola Talianka Fabia-
na Carpellaová. Naša pretekárka 
bola za ňou necelých 22 sekúnd a 
pred najbližšou prenasledovateľkou 
mala viac ako 6-sekundový náskok. 
Bronz je pre Tamaru prvá medaila 
v elitnej medzinárodnej súťaži ju-
nioriek.

Bronz Tamary Molentovej 
na juniorskom IBU Cupe

T. Kubej
noviny@zelpo.sk
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M. Gončár
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Miroslav Poliaček považuje jesennú časť za úspešnú. Foto: M. Štefánik

Našim hráčkam sa na konci roka 2024 darilo a zaznamenali viacero rekordov. Foto: ŠK ŽP

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Miroslav Poliaček: Piate miesto po jeseni nás veľmi teší

Futbalisti FK Železiarne Podbre-
zová zakončili jesennú časť dvomi 
víťazstvami a veľmi peknou sériou 
piatich ligových duelov bez preh-
ry. Po nečakanom letnom odcho-
de trénera Romana Skuhravého i 
veľkom hráčskom prievane chvíľu 
trvalo, kým si veci sadnú. Napokon 
vládne s piatym miestom po jeseni 
spokojnosť. Prvú časť sezóny hod-
notíme s Miroslavom Poliačkom, 
generálnym manažérom FK Žele-
ziarne Podbrezová. 

Po jeseni figurujete na solídnom 
piatom mieste. Ako vnímate toto 
postavenie? 

- Súčasné postavenie nás veľmi 
teší a zaväzuje k tomu, aby sme sa 
o prvú šestku pobili. Viackrát som 
povedal, že na to, koľko zmien sa u 
nás udialo, som veľmi rád, že sme 
tam, kde sme. Verím, že sa v zime 
čo najlepšie pripravíme a prvú šes-
tku vybojujeme. Môžem úprimne 
povedať, že ak sa to podarí, bude to 
pre mňa najväčší úspech aj v porov-
naní s predošlými dvoma sezónami, 
pretože nám veľa ľudí neverilo a 
spochybňovalo naše kroky. Zmeny 
neboli malé, ale držali sme všetci 
spolu a dnes je z toho krásne piate 
miesto. Znovu však opakujem, ešte 
nemáme nič vyhrané. Čakajú nás 
náročné štyri jarné kolá. 

Začiatok sezóny však nebol ideál-
ny, súhlasíte? 

- Úvod bol z pohľadu trénerských 
zmien a takisto pohybu v hráčskom 
kádri ťažký. Nie všetko nám zo za-
čiatku fungovalo. Vedeli sme, že 
budeme potrebovať čas. Začiatok 
ročníka preto hodnotím rozpačito. 
Postupom času, od zápasu proti 
Trnave, sme sa rozhodli pre iné zlo-
ženie obrannej trojice. Potrebovali 
sme sa chytiť výsledkovo, aby sa 
mužstvo upokojilo, čo sa nám po-
darilo. To nás veľmi teší a približuje 
k cieľu byť v prvej šestke. Bude to 
veľmi ťažké, pretože aj pred rokom 
sme mali náskok a nakoniec sa roz-
hodovalo v poslednom kole. Nielen 
ja, ale aj tréneri a hráči berú tento 
polrok ako veľmi poučný. Som rád, 
že vyvrcholil úspešnou sériou na 
konci. Veľmi ma teší, že sme dostá-
vali málo gólov. Na tom sa dá sta-
vať.

Ako hodnotí súčasnú situáciu ve-
denie akciovej spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová?

- Majitelia sú spokojní. Doba nie 
je jednoduchá ani z pohľadu Že-
leziarní Podbrezová, ale napriek 
všetkému nás podporujú. Nie je to 
iba o tom, že oni dávajú peniaze do 
futbalu. Všetko máme zadefinova-
né. Vieme, s čím môžeme počítať 
a ďalšie veci si musíme riešiť sami. 
Zatiaľ sa nám, chvalabohu, darí. 
Či už je to prestupmi alebo aj hľa-
daním nových partnerov, ktorým 
sa tiež chcem poďakovať. Nie je 
to o tom, že sa spoliehame na že-
leziarne, ale všetci sme si vyhrnuli 
rukávy a robíme všetko, aby bol 
náš klub životaschopný. Už v jarnej 
časti chceme v Zelpo aréne otvoriť 
kamenný fanshop a zlepšiť bufety. 
Stále pracujeme na nových veciach 
a tie už vidieť. Doba sa posúva, aj 
požiadaviek od ligy je viac a viac, 
preto nemôžeme ostať nečinní.

Poďme už k zimnej príprave. Aká 
bude?

- Príprava bude pomerne krátka, 
začali sme už 3. januára. Máme na-
plánované prípravné zápasy proti 
slovenským a českým mužstvám. 
Pôjdeme i na sústredenie na Mora-
vu, ktoré bude trvať necelý týždeň. 
Začne sa tesne pred začiatkom jar-
nej časti, pretože chceme, aby boli 
všetci pokope a aby sa do partie za-
radili aj noví hráči. Rozmýšľali sme 
aj nad Tureckom, ale tým, že súťaž 
začíname skoro a hráme už vo feb-
ruári, tak by sme sa z dobrých pod-
mienok vrátili do ťažkých. V lete by 
sme chceli ísť za lepšími súpermi, 
takže sa budeme snažiť urobiť príp-
ravu pre chlapcov ešte zaujímavej-
šiu. V hre je jeden veľký súper, ktorý 
nás oslovil. Momentálne prebieha-
jú rokovania a keď to bude isté, ur-
čite budeme fanúšikov informovať.

Dajú sa počas zimnej prestávky 
očakávať výraznejšie pohyby v 
kádri?

- V Podbrezovej vždy nastanú 
nejaké zmeny, ale určite nebudú 
také veľké ako počas posledných 
dvoch prestupových termínov. V 
hre sú rozpracované príchody, ale 
stále nie je nič dotiahnuté. Máme 
v pláne oživiť tím. Môžem prezra-
diť, že po operácii je Roland Galčík, 
takže chceme hráčov do ofenzívy. 
Niektorí chlapci skončia, lebo nes-
plnili očakávania alebo my sme ne-
naplnili ich predstavy. Klub opustí 
David Depetris, pretože nemal 
takú minutáž ako chcel a hráč jeho 
kvalít nepatrí na lavičku.  Nastanú 
aj ďalšie zmeny, ale skôr pôjde o 
hráčov, ktorí nesplnili očakávania, 
nesadol im systém a to, prečo sme 
ich sem brali. Žilina si sťahuje z hos-
ťovania Samuela Ďatka, pretože 
nemal takú minutáž ako mal mať. 
Bolo to spôsobené aj tým, že sme 
prešli trochu na iný systém. Dobre 
sa chytili chalani práve na postoch, 
kde mohol hrať Samo. Ide však o 
nášho odchovanca, vždy bude mať 
u nás dvere otvorené.  

Filozofia klubu je teda stále rovna-
ká...

- Musíme si uvedomiť, že filozo-
fia Podbrezovej je nastavená tak, 
že chceme vychovávať hráčov pre 
veľký futbal a potom ich posúvať 
do zahraničia. Futbalisti ako Lud-
ha, Bakaľa, Bartoš, Kováčik a ďalší 
urobili pre náš klub veľa, ale kaž-
dý z nich mal ambíciu posunúť sa 
v kariére ďalej a my sme im v tom 
nechceli brániť. Vážime si prácu, 
ktorú pre nás odviedli, ale každý 
má aj svoje osobné ambície a my 
sme im nechceli brániť. Zároveň je 

dôležité povedať, že prestupy hrá-
čov sú jedným z hlavných zdrojov 
príjmov klubu a bez týchto finan-
cií by sme nemohli robiť futbal na 
takej úrovni, ako robíme. Každo-
pádne ma veľmi teší, že vždy sme 
dokázali po odchode kľúčových 
osobností nájsť ďalších mladých 
futbalistov, ktorí sa chopili šance. 
Výsledkom je, že sme tretí raz po 
sebe v reálnom boji o prvú šestku.

Slovenský futbal trápia návšte-
vy na ligových zápasoch, pričom 
Podbrezová nie je výnimkou. Ako 
hodnotíte jeseň z pohľadu záujmu 
fanúšikov?

- Boli lepšie, ale aj horšie zápa-
sy. Veľakrát to súvisí s atraktivitou 
súpera, taktiež emóciu okolo kon-
krétneho stretnutia či počasím. S 
návštevnosťou sa boríme rovnako 
ako každý klub na Slovensku. Všetci 
v klube však máme čisté svedomie, 
pretože sme sa snažili ísť ľuďom 
oproti. Robili sme rôzne kampane, 
no nie vždy sme divákov dostali na 
štadión. Napriek tomu budeme ďa-
lej o ľudí bojovať a veríme, že sa to 
v budúcnosti zmení s príchodom 
na nový štadión v Brezne. Snažíme 

sa robiť veci najlepšie ako vieme 
a verím, že ľudia prídu. Aj preto 
chceme byť v prvej šestke, pretože 
súperi budú atraktívnejší a my di-
vákov na štadióne chceme. 

Je pravdou, že Podbrezová bude 
mať od novej sezóny B-tím v tretej 
najvyššej súťaži?

- Áno, momentálne to tak je, 
ale uvidíme, ako budú vyzerať čís-
la. Nebudeme si klamať, nepôjde 
o lacnú záležitosť. Béčko chceme, 
pričom počítame s tým, že od leta 
ho budeme mať, ale ešte sa bude-
me na túto tému rozprávať.

Aké je vaše prianie do jarnej časti?
- Prajem si, aby sme sa zlepšovali 

vo všetkých sférach. Stále chceme 
byť lepší a lepší. Podbrezová je klu-
bom, ktorý dáva šancu mladým ľu-
ďom, či už trénerom alebo hráčom. 
Verím, že budeme v tomto trende 
pokračovať. Na záver by som chcel 
poďakovať za podporu majiteľom 
a všetkým partnerom. Všetkým fa-
núšikom a ľuďom, ktorí podporujú 
a fandia nášmu klubu želám, aby 
bol rok 2025 úspešnejší ako pre-
došlý.

Program prípravných zápasov
11.1. o 11:00 FK Železiarne Podbrezová – SKHS Kroměříž
11.1. o 13:00 FK Železiarne Podbrezová – SKHS Kroměříž
18.1. MFK Dukla Banská Bystrica – FK Železiarne Podbrezová
25.1. SFC Opava – FK Železiarne Podbrezová
31.1. FK Železiarne Podbrezová – MFK Tatran Liptovský Mikuláš
1.2. FK Železiarne Podbrezová – Zbrojovka Brno

V piatok, 3. januára, odštarto-
vali prípravu na jarnú časť Niké 
ligy futbalisti FK Železiarne Pod-
brezová. Počas uplynulých dní a 
týždňov pritom došlo k viacerým 
zmenám v hráčskom i realizačnom 
tíme. 

Asi najväčšou novinkou je, že 
novým asistentom trénera Štefa-
na Markulíka sa stal Peter Tomko, 
ktorý prichádza z Ružomberka. 
Realizačný tím opúšťa z osobných 
dôvodov Lukáš Ďuriška. Ďalší čle-
novia tímu pokračujú, čiže aj asis-
tent Vladimír Cifranič, tréner bran-
károv Miroslav Seman, vedúci 
tímu Zlatko Borovič, videoanalytik 
Dávid Rác, masér Dalibor Bendík, 
fyzioterapeut Patrik Beňuš, ako aj 

Železiari odštartovali 
prípravu na jarnú časť Niké ligy

kondiční tréneri Slavomír Lopúch a 
Michal Polačko.

Nové tváre v kabíne
Úvod roka priniesol i viacero 

hráčskych zmien. Z Po-
hronia prišiel do Pod-
brezovej ukrajinský stre-
dopoliar alebo obranca 
Andrij Havrylenko. Ob-
ranné rady vystužil aj 
robustný stopér Jakub 
Luka. Dvadsaťjedenročný 
futbalista patrí do širšie-
ho kádra slovenskej re-
prezentačnej dvadsaťjed-
notky. Luka posledný rok odohral za 
estónsky tím Nõmme United.

Z Pohronia sa do Podbrezovej vra-
cia brankár Matej Jurička. Naopak, 
opačným smerom putuje jeho ko-
lega z brány Lukáš Domaniský. Do 

Pohronia odchádza aj bývalý mlá-
dežnícky reprezentant Severného 
Macedónska Martin Talakov. 

Na jar sa v našom mužstve neob-
javí ani Samuel Ďatko, ktorému sa 

skončilo u nás hos-
ťovanie z MŠK Žilina. 
Realizovaný je tiež 
avizovaný odchod 
Davida Depetrisa, 
ktorý dostal povo-
lenie hľadať si nový 
klub. 

Vedenie FK Žele-
ziarne Podbrezová 
ďakuje všetkým hrá-

čom za odvedené služby a v ďalšej 
kariére im praje len to najlepšie. 

Zimnú prípravu s áčkom odštar-
tovali dorastenci Alex Lajčiak, Sa-
muel Šubert, Adrián Petic, Dominik 
Bohmer a Tomáš Domaniský. 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Kolkárky v závere roka 
prepisovali rekordy

Na konci roka 2024 ukázali pod-
brezovské kolkárky výbornú for-
mu. Postarali sa o viacero rekord-
ných zápisov, či už tímových alebo 
individuálnych.

Po tesnom vypadnutí v kvalit-
nom dvojzápase Ligy majstrov si 
naše družstvo žien vylepšilo náladu 
najskôr presvedčivou výhrou 0:6 v 
Žarnovici, ktorá bola navyše okore-
nená ženským tímovým rekordom 
tamojšej kolkárne (2259 zvalených 
kolov). 

V rekordných zápisoch pokračo-
vali naše hráčky aj naďalej. V domá-
cej dohrávke extraligy žien zdolali 
ambiciózny tím z Piešťan v pomere 
5:1 a svoj posledný zápas pred Via-
nocami opäť prikrášlili tímovým re-
kordom, ktorý zároveň znamenal aj 
nový rekord kolkárne v Podbrezovej 
– 2396 zvalených kolov.

Pod tento úspech sa podpísali 
Daniela Mócová (597), Lucia Os-
zagyanová (575), Šarlota Sabová 
(561) a predovšetkým Naďa Po-

liaková, ktorá si fantastickým vý-
sledkom 663 vylepšila svoje osob-
né maximum a zároveň prepísala 
historické tabuľky podbrezovskej 
kolkárne v ženskej kategórii, keď 
prekonala doterajší rekord. Ten od 
5. novembra 2016 držala Michaela 
Beňová.

Len týždeň po tom, ako náš žen-
ský kolektív zlepšil svoj najlepší tí-
mový výkon (2396) sa v poslednú 
nedeľu uplynulého roka podarilo 
túto latku posunúť ešte vyššie. Ak-
tuálna hodnota nového rekordu 
je 2407 zvalených kolkov. Podbre-
zovské kolkárky ho dosiahli v zápa-
se extraligy žien, v ktorom hostili 
Trenčín. Zápas skončil výsledkom 
6:0 v prospech našich dievčat. O 
nový tímový rekord sa postarali Da-
niela Mócová (632), Naďa Poliako-
vá (598), Lucia Oszagyanová (597) 
a Šarlota Sabová (580).

Pre Danielu Mócovú znamenal 
jej výkon 632 zároveň zlepšenie 
svojho osobného maxima. Prepí-
sala tak aj svoj vlastný rekord kol-
kárne v kategórii dorasteniek, ktorý 
zlepšila o päť kolov.


